2. November. Erzbischof Richard von Trier an den Papst: er hat von Herzog Magnus von Sachsen, seinem Freunde, ge-

dissidiis schismatis et haeresibus auctore Luthero laboremus. Cui si dividendi tunicam Domini inconsutilem per tuam nimiam indulgentiam diutius facultas detur, cave, ne Redemptor noster, qui sua immensa benignitate te tot praeclaris dotibus ornavit, tanto tibi gravius irascatur, quanto tu virus hoc, quantum ad te pertinet, impunitum diutius passus fueris. Haec ad te propterea pluribus verbis et peculiarius quam ad alios Germaniae principes scripsimus, quia illi facile se excusare poterunt, quod neque e suis ditionibus haec mala prodierint nec malorum autorem, quem castigarent, in manu habuerint. Tibi, quum haec pestis domi tuae orta primum et aucta sit, et etiam nunc perseveret, quum apostolica, quam expectabas, sententia, imperiale edictum, doctorum virorum iudicia et mala denique innumera, quae ex hac haeresi provenerunt, mentem tuam sive nimio in Lutherum affectu, sive alia de causa paulisper obscuratam facile illustrare potuerint, nulla posthac dissimulandi ratio, nulla protegendi hominem occasio relinquetur, quominus totum hoc negotium in te fere unum reiiciendum videatur. Accingere igitur iam tandem, fili, ad hoc tam sanctum tamque praeclarum opus et posthabitis paulisper eorum consiliis, qui nimis inique ecclesiastico ordini sunt infesti, Martinum Lutherum et eius sectatores praesertim in ditione tua inventos, iam non dominici gregis oves, sed feras pessimas, vel ad pristinum, quod malleamus, ordinem dexteritate et prudentia tua reducas (Korrektur: -i) vel obstinatos et rebelles potestate, quae tibi data est, castiges (Korrektur: -ari cures) et tandem, quantum in te est, Christianae tranquillitati modis omnibus succurras. In confesso est enim apud omnes, te non in dominiis modo tuis, sed et aliis Germaniae locis, ubi plurimum autoritate polles et gratia, (Dei et) ecclesiae causam maxime iuvare posse. Sic extincto rumore hominum, qui Lutherum tui fiducia furere asseverant, et communi reipublicae Christianae saluti consules et excellentis virtutis et nobilitatis tuae lumen apud Deum hominesque conservabis. Quod ut te facturum speramus, ita ut facias non solum petimus et obsecramus, sed et omnipotentis Dei nomine et in virtute sanctae obedientiae requirimus. Datum Romae, (die p^a X^{bris} 1522).

Kopie. Cod. Vat. lat. 3917, fol. 14 sq. Zusätze des Korrektors in (—), sinngemässe Ergänzungen in [—], Klammern.

7. Ein Bericht Cajetans an Leo X.

Von den im Florentiner Staatsarchiv beruhenden wenigen Stücken, die sich auf Cajetans Sendung beziehen und im Arch. stor. ital., III. serie, XXVI, 191-196 (Separatabdruck: I manoscritti Torrigiani, Firenze 1878, p. 396-401) registriert sind, erwies sich für unsern nächsten Zweck kaum ein Stück (vgl. S. 129) als ergiebig. Die Kopien des Schreibens Cajetans an den Kurfürsten von Sachsen vom 25. Oktober und der Antwort darauf sind überflüssiger Weise nochmals abgedruckt worden; die vom Kardinal eingesandten Abschriften der Reichstagsbeschlüsse bieten auch nichts Neues; anderes wird an anderer Stelle zu verwerthen sein. Da jedoch der sonstige Briefwechsel des Kardinals mit dem Papste verloren gegangen ist, so dürfte es immerhin lohnen, an diesem Stück den allgemeinen Charakter dieser Korrespondenz kennen zu lernen.

Augsburg, 20. September 1518.

Beatissime pater, post pedum oscula beatorum. Quas Caesaris literas super approbatione sanctissimae expeditionis in Turcas et de acceptatione quinquennialium induciarum, de feriendo demum universali omnium foedere S^{ti} vestrae proxima epistola polliciti fuimus, ecce nunc illas, quae neque prius haberi nec mitti utique potuerunt ¹⁾). Haec vero interim acta sunt: heri tandem ab ill^{mo} hoc conventu nobis datum fuit responsum, quod quale quantumque sit, praesens eius exemplum, quod his acclusum damus, de se ipso loquatur ²⁾). Nos certe, clementissime pater, quibuscunque potuimus studiis, exhortationibus ac precibus opportune atque importune instetimus, ut S^{tis} vestrae et totius Christianae reipublicae voto

¹⁾ Diese Erklärung Maximilians ist in Abschrift beigelegt, ein weit-schweifiges Aktenstück mit dem Hinweis auf den etwa in fünf Monaten zu eröffnenden neuen Reichstag zur Vollendung des gemeinschaftlichen Unternehmens.

²⁾ Responso finalis data Augustae... legatis apostolicis die 18. Septembris 1518. Kopie auf dem Papier der Reichskanzlei und daneben ein kurzer Auszug (Summarium etc.).

atque expectationi omnino responderetur. Non potuit tamen aliud quamquam nobis maxime annitentibus ab ipsis principibus in praesentia amplius obtineri. Ceterum universus conventus se Sti vestrae commendari summopere petierunt. Haec quoad imperii principes ac status, nam Caesar suo nomine separatim et benignissime responsurum nobis pollicitus est, quod mox M^{tem} suam gratiosissime et liberalissime facturam confidimus.

Nunc St^{as} vestra pro singulari sua sapientia summaque bonitate dignabitur totum negotium perpendere nobisque edicere, si qua alia in re servitio nostro, quod illi vovimus, uti velit. Felix nobis et ecclesiae suae perpetue valeat St^{as} vestra, cuius immensae benignitati nos humillime commendamus. Ex Augusta Vindelycorum, XX. Septembris MDXVIII. R. S. V.